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1. INTRODUCTION

During the previous two decades, the neighborhood of Harlem in New York City has

been witnessing an outstanding change within its borders, either in terms of class and

racial composition or in terms of the renewal of once deteriorated famous brownstones.

The process influencing not only Harlem, but also other neighborhoods all over the

United States bears name gentrification. Even though the definition of gentrification in

the Merriam-Webster dictionary describes it as “the process of renewal and rebuilding

accompanying the influx of middle-class or affluent people into deteriorating areas that

often displaces earlier usually poorer residents,” 1 the process itself is much more

complex. The single definition cannot reflect the specificities and nature of changes

connected to gentrification and the potential subsequent displacement. The thorough

analysis of gentrification characteristics for one area may help to comprehend the nature

of the urban renewal as well as the composition of gentrifiers and eventually the amount

of displaced persons.

The reasons for electing Harlem as a case study of gentrification and displacement were

numerous. First, Harlem is an internationally known neighborhood. Second, the area

represents a special significance to the African American community not only in the

United States, but also all over the world. Third, the gentrification and displacement in

the neighborhood has been thoroughly studied and depicted in numerous research

papers. Fourth, the city of New York publishes a series of data that together with the

United States Bureau of Census data facilitate the analysis of the nuances, extent and

pace of the two above-mentioned phenomena, having huge impact on the original

residents of the neighborhood.

Nonetheless, before the analysis of gentrification in Harlem, the circumstances leading

to the naissance of this trend have to be mentioned. In the course of twentieth century,

cities in the United States have experienced the period of decline followed by

gentrification or urban revival in the end of this era. The fate of the cities has been

shaped by natural factors, private decisions and also governmental policies. Chapter two

specifically mentions the nature of the three determining factors. Among the natural

factors leading to decline of the American cities belongs above all the Great Migration

of African Americans from the rural South into the northern part of the country.

1 “Gentrification.” Merriam-Webster Online Dictionary. Merriam-W ebster, Incorporated. 2005.
http://www.m-w.com/dictionary/gentrification (2 Apr. 2006).

2

http://www.m-w.com/dictionary/gentrification

Naturally, in search of better jobs, they settled in the urban cores next to places of work.

The overcrowding of cities made the wealthiest classes leave for newly emerging

suburbs. The construction of first suburbs in the 1920s and their settlement was

facilitated by the mass production of the automobile, an invention that shifted not only

the affluent residents, but also the economy and prosperous businesses out of the city.

Similarly, governmental policies drained the financial resources from cities in order to

fasten the construction of a completely new infrastructure connecting the suburbs and

the cities. More resources were needed to sponsor lacking amenities and facilities in the

suburbs. Although the governmental programs like Federal Housing Administration or

the Veterans Administration tried to support the affordability of new housing for the

huge number of people, they in fact created housing market discrimination. The federal

programs divided neighborhood on the basis of their racial composition and

recommended the exclusion of racially mixed or predominantly black neighborhoods

from the reception of mortgages in order to protect federal investments. For this reason,

gentrification may be connected with racial tensions, as the inhabitants of inner cities

like Harlem were predominantly black, creating a striking contrary to white suburbs.

The last factor that supported the doom of cities and inner cities represented the desires

of the private power in the 1950s and 1960s. The affluent residents who remained in the

urban area even after the suburbanization era were afraid of the desperate conditions in

the inner cities or ghettos that may have sooner or later endangered their investments in

institutions like universities or businesses. Finally, the private power proposed to the

American government the slum clearance. However, the clearance of the most

depressed ghettos further worsened the conditions of inner cities, as the removed

inhabitants were placed into other ghettos causing serious overcrowding and worsening

of the living conditions in the area.

The following period of late 1970s and early 1980s witnessed the appearance of

gentrification in few cities across the continent. Since the very beginning, despite the

obvious advantages introduced by urban reconstruction and revival, the opponents of

the process underlined several disadvantages, the most significant one being the issue of

displacement of less affluent residents.2

2 See Ross, В. H., Levine, M. A.: Urban Politics - Power in Metropolitan America. Thomson
Wadsworth, Canada 2006.
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In order to determine the particularities of gentrification in Harlem, the thesis compares

the conclusions of three major studies published about the area together with the

quantitative and qualitative analysis. The first study by Richard Schaffer and Neil Smith

tries to predict possibility of gentrification in Harlem on the basis of census data from

1970 and 1980. After exactly two decades, their findings about the nature and extent of

gentrification can be readjusted on the basis of new census data from 1990 and 2000.

Moreover, beginning in 1991, the city of New York publishes triennially its own data in

the study called New York City Housing Vacancy Survey that allows observing the

progress of gentrifying area in terms of per capita income, median contract rent or racial

composition. The quantitative analysis based purely on the rigid numbers does not

reveal the individual decisions of the gentrifiers who moved into Harlem and on the

other hand the fears of the original residents of displacement. The qualitative analysis

based on the interviews with both groups published in the articles by New York Times

makes possible a deeper understanding of the whole process.

Equally, the extraordinary application of gentrification in Harlem originates from its

history. Harlem was initially built as a mixed middle- and working-class neighborhood

in the last decades of the nineteenth century. Its location on the north edge of Central

Park in Manhattan in the beginning represented the outskirts of the rapidly stretching

New York City. Harlem’s housing stock built in the initial years comprises

predominantly five- and six-story tenements and townhouses.3 Townhouses are three- to

five-story residential structures with brick or brownstone fronts. This includes many

brownstones, but in Harlem a term of brownstone is a misleading label because these

structures as many do not have brownstone fronts.4

At the turn of the twentieth century, the racial segregation that dictated residential

separation between blacks and whites enabled the appearance of the black neighborhood

of Harlem. The most influential decision upon the demographic composition of the area

was the plan to extend a railroad line to Manhattan’s upper neighborhoods in order to

connect them to downtown. This plan spurred real-estate speculation in Harlem, leading

to inflated prices and artificial market values. The crisis came at the very beginning of

the twentieth century, when the speculators realized that too many houses were built,

prices were too high and only few white affluent residents were interested in purchasing

3
Schaffer, R., Smith, N.: The Gentrification of Harlem? Annals of the Association of American

Geographers 76, 3.: 347-365, September 1986.
4 Ibid., p. 363.
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them. Many landlords started to rent properties to blacks in order to save themselves

from financial ruin.

Some realtors used blockbusting or the threat of renting to blacks to frighten white

residents into buying them out at high prices. Others also took advantage of fear and

prejudice in the white community. They placed blacks into certain properties and

subsequently, neighboring whites vacated their homes and freed them up at extremely

low prices. The blacks were offered decent living accommodation for the first time in

their history and thus started arriving in huge numbers in Harlem. This part of black

history in the neighborhood is also known as a “Negro invasion.” Many white tenants

and realtors tried to fight against the masses of blacks coming to Harlem, but they

finally fled and thus contributed to the appearance of a newly segregated neighborhood

in New York City.

Before the black Harlem was born, blacks had been concentrated in other areas of the

city, most notably in San Juan Hill and the Tenderloin district in lower Manhattan.

However, they occupied only one or two streets or blocks in these areas while in

Harlem, the black community became consolidated and for the first time, blacks had

possessed a sizeable area of their own.

At the beginning of the twentieth century the mass migration of black from southern

agricultural areas to northern cities created also other newly urbanizing racial

segregated communities apart from Harlem. However, only the neighborhood of Harlem

gained international status and became a symbol of black cultural identity and till these

days has maintained a significant role of black cultural expression.5

In the 1920s, the arrival of the Jazz age made the music scene in Harlem a major

attraction even for whites from all over the world. Harlem at that time offered an

invitation to experience authentic black art and entertainment.6 However, with the crisis

on New York Exchange Stock Market in 1929, the following period of 1930 brought the

golden era of Harlem to an end. After the end of the flourishing era of Harlem

Renaissance, Harlem became the most incredible slum in the entire city.7

5 Taylor, M.: Harlem between heaven and hell. University of M innesota Press, Minneapolis 2002, pp. 5-
6.
6 Ibid., p. 15.
7 Ibid., p. 16.
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The reasons leading to a quick decline of the area could have been observed even before

the Great Depression began. The housing stock of Harlem had been neglected for a long

period of time. More precisely, the deterioration of famous brownstones and tenements

began during World War I, when the remaining original middle-class white residents

moved out to the suburbs and the black migration from the South accelerated. Despite

the cultural revival during Harlem Renaissance, the housing stock of Harlem had

already experienced first crisis during the World War I, when no construction projects

in fact started and the second crisis during the Great Depression marked even more

severely the neighborhood due to large housing disinvestment.8

The housing problems of Harlem during the Great Depression aggravated because of the

enduring invasion of the African-Americans. In order to get rooms of any sort,

newcomers were forced to compete not only against their own people, but also against

white tenants, with the result that landlords, both black and white, raised their rents all


[…]


1993 in the lowest mobility rates among the gentrifying neighborhoods citywide.

However, as it has been already mentioned, this advantage may not last in the future.

The analysis of the exceptional revival in case of 129th Street showed that not every

street in Harlem experienced the equal amount of gentrification, reflected in terms of

per capita income, education attained or the racial composition. Even though it may

seem that the process of gentrification affects the neighborhood as a whole, in reality,

Harlem has witnessed renewal of certain parts within its borders while the some streets

stayed completely neglected in the midst of various successive gentrification waves.

From this viewpoint, gentrification in the neighborhood of Harlem reflects the series of

decisions effectuated by individuals, private powers and governmental policies. The

mixed nature of the process distributed unevenly the benefits of neighborhood

revitalization leaving small abandoned enclaves in sharp contrast to renovated luxurious

brownstones and newly constructed malls.
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8. RESUMÉ

Tato práce pojednává o revitalizaci městských center na území Spojených států a

dopadu tohoto fenoménu na jejich původní obyvatelstvo. Proces revitalizace je znám

pod názvem „gentrification“ a může být přeložen jako zušlechťování kdysi opuštěných

a v průběhu dvacátého století zdevastovaných čtvrtí. Jako studie konkrétního příkladu

slouží čtvrť Harlem ve městě New York.

Cílem práce je prokázat, že revitalizace měst nemůže být popsána jedinou všeobecnou

definicí. Naopak, jedná se o velmi komplikovaný proces, který probíhá rozdílným

způsobem nejen v jednotlivých městech, ale i v jednotlivých městských blocích.

Rozsah revitalizace v převážně černošské čtvrti Harlem byl popsán v několika studiích

již v průběhu osmdesátých let dvacátého století. Autoři se převážně shodli na malé

pravděpodobnosti úspěchu jak psychologického, tak fyzického aspektu zušlechtění této

lokality. Po více než dvaceti letech je však přítomnost a úspěch revitalizace

neoddiskutovatelným faktem.

Kvantitativní analýza, založená na demografických, sociologických a ekonomických

datech, prokazuje nezpochybnitelnou přítomnost a úspěšnost procesu „gentrification“

v Harlemu. Na druhé straně kvalitativní analýza novinových článků z deníku New York

Times odhaluje dopad procesu na původní černošskou populaci a odhaluje záměry

příchozí vyšší střední vrstvy.

Obě analýzy a studium historie Harlemu umožňují pochopit komplikovanost procesu

zvaného „gentrification“, jeho dopad na původní charakter čtvrti a její obyvatele a

zároveň poskytují jasnější představu o možném vývoji do budoucnosti.
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9. APPENDICES

9.1. Table 1

Table 1. Statistical Profile of Central Ь arlem Population and Housing
Central Harlem Manhattan

Percent population black 96.1 21.7
Per capita income ($) 4,308 10,992
Percent high-income households (>$50,000) 0.5 8.4
Percent low-income households (<$10,000) 65.5 37.4
Percent college graduates (adults with > 4
years of college)

5.2 33.2

Median contract rent ($ per month) 149 198
Percent managerial, professional, and related
occupations

15.9 41.7

Private residential property turnover rate per
year, 1980-1984 (%)

3.3 5.0

Population change 1970-1980 (%) -33.6 -7.2
Percent housing abandoned 24.2 5.3

Source: Schaffer, R., Smith, N.: The Gentrification of Harlem? Annals o f the
Association o f American Geographers 76, 3: 347-365, September 1986, p, 353.
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9.2. Table 2

Table 2. Total Population by Mutually 3
New York City Communil

Exclusive Race and Total Housing Units
ty Districts, 1990 and 2000

Manhattan
Community
District 10

1990 2000 Change 1990-2000
Number Percent Number Percent Number Percent

Total Population 99,519 100.0 107,109 100.0 7,590 7.6
White 1,511 1.5 2,189 2.0 678 44.9
Black/African
American

87,149 87.6 82,750 77.3 (4,399) -5.0

Asian or Pacific
Islander

382 0.4 938 0.9 556 145.5

American Indian
and Alaska Native

296 0.3 372 0.3 76 25.7

Some Other Race 126 0.1 195 0.2 69 54.8
Nonhispanic of
Two or More Races

- - 2.646 2.5 - -

Hispanic Origin 10,055 10.1 18,019 16.8 7,964 79.2

Total Housing Units 47,054 - 53,261 - 6,207 13.2

Source: Manhattan Community District 10. New York City Department o f City
Planning. December 2004. http://www.nyc.gov/html/dcp/pdf/lucds/mnlOprofile.pdf (13
Mar. 2006).
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9.3. Table 3

Table 3. Demographic Profile - New York City Community Districts
2000 Census SF1
Manhattan Community District 10 Number Percent
Total Population 107.109 100.0

White 2,189 2.0
Black 82,750 77.3
Asian and Pacific islander 938 0.9
Other 567 0.5
Two or More Races 2,646 2.5
Hispanic Origin 18,019 16.8

Total Households 45,734 100.0
Family households 23,648 51.7

Married-couple family 7,201 15.7
With related children under 18 years 3,900 8.5

Female householder, no husband present 13,841 30.3
With related children under 18 years 10,072 22.0

Male householder, no wife present 2,606 5.7
With related children under 18 years 1,334 2.9

Nonfamily households 22,086 48.3

Persons Per Family 3.18 -
Persons per Household 2.28 -

Total Housing Units 53,261 -
Occupied Housing Units 45,734 100.0

Renter Occupied 42,734 93.4
Owner occupied 3,000 6.6

By Household Size
1 person household 19,407 42.4
2 person household 10,949 23.9
3 person household 6,752 14.8
4 person household 4,309 9.4
5 persons and over 4,317 9.4

Source: Manhattan Community District 10. New York City Department o f City
Planning. December 2004. http://www.nyc.gov/html/dcp/pdf/lucds/mnlOproffle.pdf (13
Mar. 2006).
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