opomenut

Comments by William French,
On the Undergraduate Dissertation of Gabriela Grunová:
**“Gentrification: Particularities and Intricacies of the Process in the Case Study of
Harlem, New York City”**
19 June 2006

Overall Grade: 2

Comments:

As I come from a very different academic system and approach than the one here, I hesitate to evaluate your work, not being sufficiently familiar with what expectations and standards ought normally to apply. By North American standards, I would say that your work does not show enough of your own ideas and thoughts; nevertheless, it does seem to be a rather intelligently organised and coherent recapitulation of the work of others; and it certainly is clear that you have had to put thought into making sense of what others say, which is not at all a bad thing! Were you writing in North America, I think, we would want to see more of yourself put into it, i.e., why do you think that this topic matters?

In fact, I would imagine that even by European standards, more might be expected of you on this note. You have not really told us why you have undertaken this study, or what might be the implications of your conclusion. Put simply, I might just take from your paper that this is nothing more than another finding confirming the maxim that the world is more complex than it at first appears to be. Your paper would be stronger if you would tell the reader about the broader implications of this particular finding, and if at the start you would do more to entice your reader into reading on. For instance, what does this imply for urban studies or urban planning? Or does it contribute anything to our understanding of political phenomena, i.e., something about unintended consequences?

Having said that, I found your writing to be informative and coherently organised, and your choice of topic to be quite interesting. Keep up the good work.

I wish you well with your studies.